
 

 

 

Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA) 

Desarrollo Institucional 

Proceso de Investigación 

 

 

 

 

 
 

 
Investigaciones sobre 

Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

 
Costa Rica, 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

San José, Costa Rica 
Diciembre, 2015  



 

 

 

 

 

CONSEJO EDITORIAL 
Hannia Carvajal M. 
Álvaro Dobles U. 

Rosa I. Valverde Z. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 362.196.979.200.82 
 I-11-a                 
           Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia. Área Desarrollo 
                       Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependencia Costa; 
                       Rica 2015. San José, CR. : IAFA, 2017. 
                                 
                                32 p. :  627 Kb. 
 
                                 ISBN: 978-9930-510-10-0 
 
 
                                1. BIBLIOGRAFÍA 2. COSTA RICA. 3. DROGAS. 4. INVESTIGACIÓN.  
                         i. Méndez Muñoz, Jesús.  
 
 
 

 

 

 

  



 

 

Contenido 
Contenido........................................................................................................................................... 3 

Equipo de trabajo ............................................................................................................................. 4 

Introducción ....................................................................................................................................... 5 

Metodología ....................................................................................................................................... 6 

Lista de Bibliotecas e Instituciones ................................................................................................ 8 

Lista de Revistas .............................................................................................................................. 9 

Publicaciones 2015 ........................................................................................................................ 10 

 
 



 

 

Equipo de trabajo 
 

Responsable de la compilación 

 

Jesús Méndez Muñoz  

 

 

 

 

 

 
  



 

 

Introducción 
 

El Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia realiza desde el año 

1990 una recopilación de aquellos conocimientos científicos en materia de drogas 

que se desarrollan en el país. A raíz de esto, se generan informes quinquenales 

que detallan la actividad científica producida a nivel nacional, dando como 

resultado hasta el momento 5 informes que permiten dar cuenta de la cantidad de 

saber que se ha generado desde el año 1960 hasta el 2010. 

Como parte de este informe, anualmente se recopilan las características de 

los trabajos finales de graduación, artículos de revista, libros y producción 

científica en general que incursionen en el campo de las drogas, drogadicción, 

drogodependencias, etc. Este informe rescata esencialmente el saber científico 

desarrollado durante el 2015, siendo la antesala de un sexto informe quinquenal 

que dé cuenta de la producción nacional en materia de drogas por medio de un 

estudio bibliométrico, el cual busca en esencia generar criterios para conocer el 

nivel de difusión del conocimiento producido. 

Durante este año la producción del trabajo científico se ha aventurado en el 

estudio de nuevas temáticas que se plantean debido a la creciente tecnologización 

del saber y la necesidad de tener acceso más inmediato respecto al tema de 

drogas y demás, a su vez, se rescata el uso de técnicas de reabilitación y 

tratamiento fundamentadas en enfoques humanistas para poblaciones en riesgo, 

recatando también la importancia de los acontesimientos en materia de políticas 

públicas que involucran el fenómeno del consumo de sustancias psicoactivas.  

Lo anterior da pie a comprender que el fenómeno de las drogas no 

involucra solamente a los consumidores, sino que se encuentra inmerso en una 

dinámica social, económica, cultural y familiar, por lo que las investigaciones que 

pretenden abordar estas temáticas deberían consideran también estos factores 

contextuales. 

 



6 

 

Metodología 
 

La metodología consistió principalmente en la realización de búsqueda 

bibliográfica en las diferentes bases de datos que más adelante se detallan. Para 

esta búsqueda se consideraron las temáticas directamente relacionadas con las 

drogas, drogadicción, adicciones y todos los elementos que sobre estos tópicos se 

enfocan, dando como resultado un bagaje de publicaciones que consideran los 

aspectos sociales, culturales, familiares y en general de contexto. 

Como principio base, las publicaciones a considerar son aquellas con un 

valor meramente científico, entendidas como todas aquellas investigaciones que 

rigurosamente siguen un método sistemático, ordenado, metódico, racional y 

crítico. Debido a esto, se consideran principalmente las investigaciones realizadas 

bajo la modalidad de Trabajos Finales de Graduación elaborados por 

profesionales de diversas ramas, así como artículos en revistas indexadas que 

sean el resultado de investigaciones profundas sobre la temática, considerando en 

todo momento que la producción ha de ser nacional. 

 

El análisis del material revisado se realizó con base en 9 variables 

bibliométricas, las cuales permiten caracterizar y definir las publicaciones, a saber: 

 Año, en que fue publicada la obra. 

 Autor o autores, creador o creadores de la obra. 

 Título, nombre de la publicación. 

 Formato de la publicación, se define si es artículo de revista, trabajo final de 

graduación, libro, material electrónico o algún otro. 

 Facultad o especialidad del o los autores, profesión de los creadores de las 

publicaciones. 

 Disponibilidad, se hace referencia al lugar donde se puede tener acceso a 

la obra, se especifica si es digital o si se encuentra en alguna biblioteca. 

 Clasificación, en caso de ser un trabajo final de graduación o un proyecto 

de tesis se indica la nomenclatura con la que se puede hallar en las 

bibliotecas, así como el número y volumen en el caso de las publicaciones 



7 

 

en revistas. 

 Resumen, breve descripción del documento. 

 Palabras claves, identificador de los documentos para categorización de los 

temas principales. 
 

  



8 

 

Lista de Bibliotecas e Instituciones 
 

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Arturo Agüero Chaves (Sede de Occidente), Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Sede del Caribe, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca de Derecho, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Universidad de Iberoamérica 

Biblioteca Joaquín García Monge, Universidad Nacional. 

Biblioteca Ciencias del Deporte, Universidad Nacional. 

Biblioteca Universidad Latina de Costa Rica 

Biblioteca Universidad Fidélitas. 

Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social (BINASSS) 

Biblioteca de la Universidad Católica de Costa Rica. 

Biblioteca Alberto Cañas Escalante: Universidad Latinoamericana de Ciencia y 

Tecnología (ULACIT). 

 

  



9 

 

Lista de Revistas 
 

Revista de Ciencias Sociales, Universidad de Costa Rica. 

Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos, Universidad de Costa Rica. 

Presencia Universitaria, Universidad de Costa Rica 

Revista Reflexiones, Universidad de Costa Rica. 

Revista Médica de la Universidad de Costa Rica 

Revista Ambientico, Universidad Nacional. 

Revista de Medicina Legal 

Revista Costarricense de Psicología 

Revista Costarricense de Trabajo Social 

Revista Costarricense de Salud Pública 

Revista Electrónica Enfermería Actual en Costa Rica 

Revista Salud y Drogas 

Revista Anuario de Estudios Centroamericanos 

Revista Cúpula 

Revista Emásf, Revista Digital de Educación Física, Universidad de Costa Rica 

Revista Digital de la Maestría en Ciencias Penales 

Cuadernos de Investigación, Universidad Estatal a Distancia (UNED), Costa Rica. 

Mercados & Tendencias: Innovación & Negocios en América Central y El 

Caribe 

Consorcio Internacional sobre Políticas de Drogas 

 

 

 

  



10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicaciones 2015 
  



11 

 

Tesis 
  
(1) 

Autora: Jiménez Morales, Silvia 

 

Resumen: 
Consiste en un estudio correlacional entre 
factores de riesgo de recaídas en el consumo 
de drogas y situaciones precipitantes para 
estas recaídas, así como habilidades de 
afrontamiento, autoeficacia, confianza 
situacional, control atencional, apoyo social 
percibido, regulación emocional, depresión, 
ansiedad y estrés. El objetivo principal de la 
investigación fue determinar los factores de 
riesgo asociados con las recaídas en el 
consumo de drogas en adolescentes que han 
recibido tratamiento en el Centro Nacional de 
Atención Integral en drogas para Menores de 
edad, del Instituto sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia (IAFA). 
 
Palabras claves: 
Recaídas, Adicciones, Factores de riesgo, 
Adolescentes, Consumo de drogas, Costa Rica. 

Título: Factores de riesgo presentes en 
recaídas con el consumo de drogas lícitas e 
ilícitas en adolescentes atendidos en el Instituto 
sobre Alcoholismo y Farmacodependencia 

 
Formato: Tesis de Licenciatura 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38217 

 

 

 

(2) 

Autora: Marín Villalobos, Mónica Daniela. 

 

Resumen: 
Esta investigación plantea una caracterización 
de los casos de dependencia de opioides en 
anestesiólogos y residentes de anestesiología 
durante los últimos 15 años en Costa Rica, 
basado en la información brindada por el 
psiquiatra tratante de cada caso encontrado. 
El objetivo es conocer el modo de 
presentación de la enfermedad en Costa Rica 
y con ello lograr un protocolo de intervención, 
tratamiento y reincorporación laboral que se 
adapte a las condiciones laborales de la 
seguridad social. 
 
Palabras claves: 
Analgésicos opioides, Abuso de drogas, 
Prevención, Tratamiento, Costa Rica. 
 

Título: Caracterización de la 
farmacodependencia de opioides en residentes 
y asistentes de anestesiología en Costa Rica del 
año 2000 al año 2014: presentación de un 
protocolo de prevención, tratamiento y 
reincorporación laboral 

 
Formato: Tesis de especialidad 

Facultad: Anestesiología y recuperación 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38171 

 

   



12 

 

(3) 

Autora: Camacho Montero, Érika. 

 

Resumen: 
Este proyecto pretende ser una oportunidad 
para el mejoramiento de las condiciones de 
salud y fomento de la calidad de vida, es un 
estudio con enfoque de tipo cuantitativo 
descriptivo. Se trabajó con estudiantes que 
asisten a las escuela de música de Barva y 
son adolescentes tempranos, que opinan 
sobre el conocimiento acerca de la 
prevención, uso y abuso de las drogas. 
 
Palabras claves: 
Adolescentes, Consumo de drogas, 
Prevención, Costa Rica. 

Título: Conocimiento sobre prevención, uso y 
abuso de drogas en adolescentes tempranos: 
Escuela de Música de Barva de Heredia, abril 
2014 

 
Formato: Tesis de Licenciatura 

Facultad: Enfermería 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38007 

 

  

(4) 

Autor: García Ruiz, Álvaro Enrique. 

 

Resumen: 
La revisión bibliográfico se realizó con la 
finalidad de incidir positivamente en el 
personal de salud, principalmente en el primer 
nivel de atención, motivándolos a 
familiarizarse con el tema de estrategias 
preventivas y de cesación del consumo no 
terapéutico de marihuana en nuestra 
población. 
 
Palabras claves: 
Marihuana, Abuso de drogas, Prevención, 
Jóvenes. 

Título: Estrategias de prevención y manejo del 
consumo no terapéutico de marihuana, 
aplicables en el primer nivel de atención: 
revisión bibliográfica 

 
Formato: Tesis de especialidad 

Facultad: Medicina 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38346 

 

  

 
 
  



13 

 

(5) 

Autoras: Arroyo Torres, Carolina; Castillo 
Ureña, Paula Karina. 

 

Resumen: 
Se aborda la población adulta mayor a partir 
de sus conocimientos, actitudes y prácticas 
en torno a las drogas de carácter ilícito y 
lícito, ya que, como todo ser humano, están 
expuestos a esta problemática y desde sus 
vivencias se plantea conocer a grandes 
rasgos las necesidades a abordar en estudios 
posteriores. La investigación se desarrolla 
desde el enfoque cualitativo fenomenológico, 
con el fin de profundizar en el tema de las 
drogas y obtener la información pertinente 
para garantizar la riqueza del estudio. 
 
Palabras claves: 
Consumo de drogas, Costa Rica, Adultos 
mayores. 

Título: Experiencias de vida sobre el consumo 
de drogas lícitas e ilícitas en las personas 
adultas mayores de la Asociación-Centro Diurno 
Pilar Gamboa en San Antonio de 
Desamparados durante el año 2013 

 
Formato: Tesis de Licenciatura 

Facultad: Enfermería 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 36626 

 

 
 
 
(6) 

Autor: Villafuerte Orellana, William Augusto 

 

Resumen: 
Realiza una aproximación psico-socio 
epidemiológica donde se determinan las 
opiniones y las prácticas de consumo de 
sustancias psicoactivas en la población 
estudiantil inscrita en Estudios Generales de 
la Universidad de Costa Rica, Sede 
Guanacaste,  en el segundo semestre del año 
2013. Se identificaron los principales factores 
de riesgo, circunstancias potenciales de 
riesgo y factores protectores presentes en la 
población de estudio. Se realiza un 
acercamiento al estudio del fenómeno de la 
farmacodependencia, tanto regional como 
nacional demostrando que el consumo de 
drogas lícitas e ilícitas se ha convertido en un 
problema de salud pública en general. 
 
Palabras claves: 
Estudiantes universitarios, Consumo de drogas, 
Universidad de Costa Rica, Drogadicción. 

Título: Opiniones y prácticas de consumo de 
sustancias psicoactivas en la población 
estudiantil inscrita en Estudios Generales de la 
Universidad de Costa Rica, Sede Guanacaste, 
año 2013 

 
Formato: Tesis de Licenciatura 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 36824 

 

 
  



14 

 

(7) 

Autora: Bermúdez Castillo, Andrea 

 

Resumen: 
El objetivo de esta investigación es esclarecer 
las formas en las que operan las relaciones 
de poder entre géneros, en el caso particular 
de la introducción de drogas a centros 
penitenciarios, llevada a cabo por mujeres 
que intentan abastecer de estas sustancias a 
hombres con quienes mantienen un vínculo 
afectivo. 
 
Palabras claves: 
Mujeres delincuentes, Costa Rica, Drogas, 
Género. 

Título: Poder y género: un acercamiento al caso 
de las infractoras por introducción de droga a 
centros penitenciarios en Costa Rica 

 Formato: Tesis de Licenciatura 

Facultad: Sociología 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 37554 

 

  

 
(8) 

Autora: Loáiciga Borges, Yerling 

 

Resumen: 
El estudio consiste en una revisión 
bibliográfica sobre el tema del alcoholismo, 
donde se intenta demostrar qué tipos de 
intervenciones existen en la literatura que 
involucran a la familia y determinar si éstas 
son efectivas desde la atención primaria. 
 
Palabras claves: 
Alcoholismo, Prevención, Tratamiento, Atención 
primaria de salud. 

Título: Intervenciones que involucran a la 
familia para la cesación del consumo de alcohol: 
revisión bibliográfica 

 Formato: Tesis de especialidad 

Facultad: Medicina 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 37587 

 

 
 

  



15 

 

(9) 

Autora: Navarro Charpantier, María Jesús 

 

Resumen: 
Consiste en una revisión bibliográfica sobre el 
tema del tabaquismo, donde se intenta 
demostrar qué tipo de intervenciones existen 
en la literatura que involucra a la familia y 
determinar si estas intervenciones son 
efectivas desde la perspectiva de atención 
primaria. 
 
Palabras claves: 
Fumado, Prevención, Tratamiento, Atención 
primaria de salud. 

Título: Intervenciones que involucran a la 
familia para la cesación del consumo de tabaco: 
revisión bibliográfica 

 Formato: Tesis de especialidad 

Facultad: Medicina 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 37590 

 

  

 
Seminarios de graduación 
 
(10) 

Autores (as): Badilla Vargas, Jonathan; 
González Núñez, Donald; Morales Jiménez, 
Vanessa; Sequeira Rosales, Yoselyn; Valverde 
Rivas, Marta. 

 

Resumen: 
El documento se plantea como una propuesta 
para abordar el tema de consumo de drogas 
de personas adolescentes en colegios, donde 
se pretende realizar una aproximación crítica 
a los programas preventivos utilizados en 
centros educativos, se realiza un recorrido por 
las investigaciones y aclaraciones 
conceptuales que fundamentan el interés y 
necesidad de estudio, así como sus objetivos 
y propuesta metodológica. 
 
Palabras claves: 
Adolescentes, Consumo de drogas, Costa 
Rica, Drogadicción, Enseñanza secundaria 

Título: Consumo de drogas y colegios: una 
aproximación crítica a los programas preventivos 
dirigidos a personas adolescentes escolarizadas 

 Formato: Seminario de graduación (licenciatura 
en psicología) 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38684 

 

  

  



16 

 

(11) 

Autores (as): Aguirre, Eugenia Carolina; 
Guzmán Castillo, Jesús; Menocal Peters, Alina 
María. 

 

Resumen: 
La memoria del seminario de graduación 
intenta responder cuál es el objetivo de las 
políticas contra las drogas de Estados Unidos 
y cuáles son sus manifestaciones en México y 
América central en el periodo 2007-2013. 
Para ello se analiza la iniciativa Merida y la 
iniciativa regional de Seguridad para América 
Central (CARSI por sus siglas en inglés). 
 
Palabras claves: 
Control de drogas, Política gubernamental, 
Tráfico de drogas, Narcotráfico. 

Título: Las políticas contra las drogas de 
Estados Unidos en México y América Central: 
sus consecuencias 2007-2013 

 Formato: Seminario de Graduación 

Facultad: Ciencias Políticas 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 37922 

 

  

 
(12) 

Autores (as): Campos Ramírez, Heilyn; Gamboa 
Flores, Belén Millaray; Morales Villanueva, 
Dayanna; Pizarro Loaiza, Stephanie; Ramírez 
Hernández, Katherine; Villalobos Oliver, Juan 

Resumen: 
En esta investigación, que fue llevada a cabo 
en el transcurso del año 2014, se utilizó el 
método biográfico por medio de la 
implementación de la técnica llamada relatos 
de vida, que permitió obtener datos 
cualitativos a partir de las narraciones 
biográficas de él o la participante, los cuales 
fueron analizados desde una percepción de 
enfermería, a través de temáticas que la 
representan, como lo son: los Determinantes 
Sociales de la Salud (DSS) para la 
caracterización de la población, referencias 
sobre el Fenómeno de las Drogas, y la 
utilización de la Teoría de Enfermería 
propuesta por Imogene King en 1984 llamada 
Teoría de la Consecución de las Metas. 
  
Palabras claves: 
Habitantes de calle, Tratamiento, Costa Rica. 

Título: Experiencias de vida de las personas en 
situación de calle que consumen drogas legales 
e ilegales, y que asisten al Centro Dormitorio de 
Atención Primaria para Personas Habitantes de 
Calle: San José, Costa Rica, durante el año 2014 

 
Formato: Seminario de graduación  

Facultad: Enfermería 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38839 

 

  

  



17 

 

(13) 

Autore: Calvo Mata, Katherine; Peralta Lobo, 

Giuliana; Quesada Méndez, Ileana; Rodríguez 

Jiménez, Leonardo; Stephenson Guzmán, Michelle 

 

Resumen: 
El  estudio tiene como objetivo evidenciar 

cuáles son los múltiples factores que influyen 

en la relación drogadelito-adolescencia, 

intentando permitir que las estrategias de 

intervención con la población adolescente estén 

enfocadas en las verdaderas causas que 

generan estas problemáticas y así ofrecer, a 

través de la intervención con el Proceso de 

Atención de Enfermería, un abordaje integral y 

terapéutico para trabajar el uso de las 

habilidades para la vida, el fortalecimiento en la 

toma de decisiones y el empoderamiento de la 

persona en su condición de salud. 

 
Palabras claves: 
Delincuencia juvenil, Adolescentes, Consumo 
de drogas, Rehabilitación 

Título: Relación entre el delito y el consumo de 

drogas lícitas e ilícitas en adolescentes infractores 

de la ley del Centro de Formación Penal Juvenil 

Zurquí, en la adolescencia tardía, durante el primer 

semestre de 2014 

 

 

Formato: Seminario de Graduación 

Facultad: Enfermería 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38319 

 

  

Práctica Dirigida 
 
(14) 

Autor: Rojas Vargas, Michael 

 

Resumen: 
Consiste en la inserción de un profesional en 
psicología en el Centro de Atención Integral 
para Personas Menores de Edad del Instituto 
sobre Alcoholismo y Farmacodependencia. La 
práctica se llevó a cabo en el periodo de 
enero a diciembre 2013, con el fin de tener 
experiencia en la atención y servicio a 
usuarios y usuarias con problemas asociados 
al uso y abuso de sustancias, así como 
visualizar el rol del profesional en psicología 
en el trabajo de las adicciones desde el 
abordaje de la neuropsicología. 
 
Palabras claves: 
Adolescentes, Consumo de drogas, 
Psicología clínica, Menores de edad, IAFA.. 

Título: La valoración neuropsicológica como 
ámbito de inserción profesional en la atención 
psicosocial de las drogodependencias: el papel 
del rendimiento cognitivo en el manejo de 
adolescentes de primer ingreso al Centro 
Nacional en Atención Integral para personas 
menores de edad, IAFA 

 Formato: Práctica dirigida 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 37271 

 

 



18 

 

(15) 

Autora: Salazar Ugalde, Marianela 

 

Resumen: 
Se realizó con los grupos de apoyo contra un 
consumo perjudicial y dependencia del 
alcohol y otras sustancias del Instituto 
Costarricense de Acueductos y 
Alcantarillados (ICAA) en el periodo entre 
enero 2014 y mayo 2015, tuvo un enfoque 
cualitativo que permitió el desarrollo de 
acciones desde la promoción de la salud en el 
lugar de trabajo, con el fin de favorecer las 
prácticas saludables de forma sostenible con 
los trabajadores pertenecientes a cada grupo. 
 
Palabras claves: 
Promoción de la salud, Drogadicción, Instituto 
Costarricense de Acueductos y Alcantarillados. 

Título: Desarrollo de prácticas saludables en 
personas que integran grupos de apoyo contra 
un consumo perjudicial al alcohol y otras 
sustancias: Grupos de Apoyo Instituto 
Costarricense de Acueductos y Alcantarillados 

 
Formato: Práctica dirigida 

Facultad: Promoción de la salud 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38240 

 

  

(16) 

Autore: Doga Noel, James Resumen: 
El documento platena la herramienta de 
“focusing” para el proceso de recuperación 
con adictos, la misma permite procesar de 
forma experiencial y sentida tanto las 
secuelas de la adicción como el despertar y la 
liberación de la recuperación en un programa 
de doce pasos. 
 
Palabras claves: 
Drogadictos, Rehabilitación, Costa Rica, 
Abuso de drogas, Tratamiento. 

Título: El uso del Focusing como herramienta 
para el tratamiento de adictos en recuperación en 
un programa de doce pasos: una práctica en 
Costa Rica Recovery Center 

 
Formato: Práctica Dirigida 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2015 

Disponibilidad: Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Clasificación: TFG 38221 

 

 
 
 
  



19 

 

Libro 
 
(17) 

Autor: Rico Aldave, Jesús 

 

Resumen: 
El libro es un estudio de la renta del tabaco en 
Costa Rica, desde la implantación del estanco 
de tabacos en 1766, hasta la desintegración 
de su sistema productivo en 1860. El periodo 
escogido ha permitido analizar la formación 
de las estructuras  de la Renta en la época 
colonial, su continuidad en el periodo 
independiente y federal, y su transformación 
bajo la influencia del comercio exterior. 
 
Palabras claves: 
Tabaco, Historia, Costa Rica. 

Título: La renta del tabaco en Costa Rica (1766-
1860) 

 Formato: Libro 

ISBN: 9789968319881 

Año de publicación: 2014 

Disponibilidad: Biblioteca Carlos Monge Alfaro 

Editorial: Euned 

Clasificación: 972.86 R511r 

 

 
 
 
Artículo de revista 
 
(18) 

Autores: Fernandes Moll, Marciana; Sánchez 
Charpentier, Olga. 

 

Resumen: 
El presente artículo tiene como objetivo 
analizar la percepción de los niños de 7 a12 
años acerca de la temática de las drogas, 
durante el periodo 1992-2012. uno de los 
problemas más reiterativos en las poblaciones 
infantiles es el uso del alcohol, tabaco y 
demás drogas ilícitas, cuya exposición inicia a 
edades cada vez más tempranas, motivo por 
el que es fundamental la participación de 
equipos de trabajo en conjunto con padres, 
educadores, psicólogos, psiquiatras, 
trabajadores sociales, poderes públicos, a lo 
que debe aunarse una estrategia global de 
promoción de la salud para enfrentar el 
fenómeno de las drogas en la niñez  
 
Palabras claves: 
Niños, Drogas, Percepción. 

Título: Percepción de los niños(as) de 7 a 12 
años acerca de las drogas en América Latina 

 Título de la Revista: Revista Electrónica 
Enfermería Actual de Costa Rica. 

Número: 28 
Año: 2015 
Páginas: 1-12 

Disponibilidad: Medio electrónico:  
http://dx.doi.org/10.15517/revenf.v0i28.17047 

ISSN: 1409-4568 

 

  

  



20 

 

(19) 

Autores: Leiva Díaz, Viriam; Cordero 
Villanueva, Lucía; Loría Varela, Elena; Morales 
Alvarado, Fernanda; Vega Mejías, Jessica. 

 

Resumen: 
El objetivo de este artículo es presentar los 
resultados del estudio sobre la 
responsabilidad ciudadana en la prevención 
del fenómeno de las drogas, la cual debe 
caracterizarse por ser una participación activa 
y solidaria de parte de cada uno de los 
miembros de la sociedad costarricense. 
 
Palabras claves: 
Ciudadanía, Enfermería, Prevención de 
drogas, Redes sociales, Responsabilidad. 

Título: Responsabilidad ciudadana en la 
prevención de drogas: un estudio desde las 
redes sociales. 

 Título de la Revista: Revista Electrónica 
Enfermería Actual de Costa Rica. 

Número: 27 
Año: 2014 
Páginas: 1-17 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://revistas.ucr.ac.cr/index.php/enfermeria/artic
le/view/16024 

ISSN: 1409-4568 

 

  
(20) 

Autores: Chacón Echeverría, Laura; Zúñiga 
Rodríguez, Jimmy. 

 

Resumen: 
El 28 de febrero del 2010 muere acribillado 
por un conflicto de drogas, a sus 29 años, 
Óscar Calderón Sáenz, alias Colas. A través 
de una metodología de carácter etnográfico 
que incluye entrevistas a vecinos y testigos, 
los autores describen la vida, muerte y ritos 
fúnebres de Colas, uno de los vendedores de 
droga más memorables del reciente 
asentamiento urbano de Finca San Juan en 
Pavas. Se brinda especial énfasis a la ruta 
crítica que lo conduce a este destino y a los 
efectos de sus acciones en la vida 
comunitaria. La investigación analiza los 
vínculos entre violencia, pobreza y 
masculinidad a partir de una reflexión que 
vincula el mundo del narcotráfico a sus 
relaciones con el micropoder y una historia 
subjetiva.. 
 
Palabras claves: 
Tráfico de drogas, Muerte, Sicariato, Pobreza, 
Violencia, Masculinidad. 

Título: ¿Será vida ver la muerte tan de cerca?. 
Conflicto de drogas y lucha espacial en Pavas, 
Costa Rica 

 Título de la Revista: Anuario de estudios 
Centroamericanos de la Universidad de Costa 
Rica. 

Número: 41 
Año: 2015 
Páginas: 279-302 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://revistas.ucr.ac.cr/index.php/anuario/article/v
iew/21849 

ISSN: 0377-7316 

 

 

 



21 

 

(21) 

Autores: Caravaca Morera, Jaime. 

 

Resumen: 
En los últimos años, se ha atestiguado el 
aumento significativo en el consumo de 
sustancias psicoactivas en todo el mundo, 
principalmente en los países en vías de 
desarrollo. Este hecho es comprobado por las 
múltiples investigaciones que revelan la 
temática, sin embargo, pocos estudios 
abordan este fenómeno desde la perspectiva 
del capitalismo y su impacto en los 
adolescentes. El siguiente artículo formula 
como objetivo discutir las principales 
dimensiones del consumo de drogas en la 
población adolescente, desde la perspectiva 
del nuevo orden capitalista y la conocida 
cuestión social. 
 
Palabras claves: 
Adolescentes, Toxicomanía, Capitalismo, 
Problemas sociales. 

Título: Diálogos tempestivos: la adolescencia y 
las determinantes capitalistas involucradas en el 
consumo de drogas. 

 Título de la Revista: Revista de Ciencias 
Sociales. 

Número: 148 
Año: 2015 
Páginas: 13-23 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://www.revistacienciassociales.ucr.ac.cr/dialo
gos-tempestivos-la-adolescencia-y-las-
determinantes-capitalistas-involucradas-en-el-
consumo-de-drogas/ 

ISSN: 0482-5276 

 

  

 
 
 
  



22 

 

(22) 

Autores: Chacón Serrano, William 

 

Resumen: 
El presente artículo muestra las 
características de la distribución de los 
recursos disponibles para la atención de 
personas consumidoras problemáticas de 
drogas, el análisis de la oferta y su enfoque 
en el tipo de atención.  Por medio del Sistema 
de Información Geográfica (SIG), se logró 
geo-referenciar los diferentes 
establecimientos y diferenciar sus 
características de tratamiento en la prestación 
de servicios. Con ello, se pretende discutir la 
importancia en la utilización, los beneficios 
para la población y las implicaciones de 
accesibilidad territorial para las personas. Se 
determinó las características de la oferta 
territorial de los recursos, se concluyó que la 
mayor concentración de los centros se ubica 
en la región central del país. Asimismo, se 
evidencio una mayor oferta de servicios para 
hombres que para mujeres. Estos aspectos 
probaron la importancia de buscar alternativas 
más equitativas para la población, y también 
ahondar más en la investigación en el campo 
de la salud y las drogas.  
 
Palabras claves: 
Accesibilidad, Drogas, Servicios de 
Tratamiento, Sistema de Información 
Geográfica. 

Título: Servicios de tratamiento para problemas 
en el consumo de drogas. Características de la 
oferta y la accesibilidad territorial en Costa Rica. 

 Título de la Revista: Revista Geográfica de 
América Central 

Número: 23 
Año: 2012 
Páginas: 135-151 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://dx.doi.org/10.15359/rgac.2-53.6  

 
Editorial: Universidad Nacional de Costa Rica 

ISSN: 1011-48x 

 

 

 

 
 
 
 
  

http://dx.doi.org/10.15359/rgac.2-53.6


23 

 

(23) 

Autores: Velásquez Martínez, María Carolina; 
Ortiz, José. 

 

Resumen: 
Existen factores biológicos, sociales y 
psicológicos que predisponen a un individuo 
al abuso de drogas los adolescentes son los 
más vulnerables porque su cerebro no ha 
madurado completamente y están bajo 
presiones tanto sociales como psicológicas. 
Es por esto último que la prevención es aún 
más efectiva a esta edad. Las drogas de 
abuso alteran principalmente el sistema 
mesocorticolimbico; la dopamina y el 
glutamato desempeñan un papel importante 
en este circuito que normalmente median 
comportamientos de motivación. Se cree que 
las sustancias de abuso modifican este 
circuito usando mecanismos similares al 
aprendizaje normal resultando en aprendizaje 
disfuncional. Dichos cambios son a largo 
plazo y pueden ser evocados por eventos que 
recuerden la droga, en la ausencia de la 
misma.  
 
Palabras claves: 
Adicción, Sistema mesocorticolimbico, 
Dopamina, Generalidades terapéuticas. 

Título: Abuso de Drogas: Generalidades 
Neurobiológicas y Terapéuticas 

 

Título de la Revista: Actualidades en 
Psicología 

Número: 28 
Año: 2014 
Páginas: 21-25 

Disponibilidad: Medio electrónico: DOI: 
http://dx.doi.org/10.15517/ap.v28i117.14135 

ISSN: 2215-3535 

 

 

 

 
 
 
  



24 

 

(24) 

Autores: Cortés Amador, Ernesto; Sánchez 
Chaverri, Gerardo 

 

Resumen: 
El objetivo de este artículo es acercarse a 
esta realidad mediante la comparación de los 
indicadores de consumo de drogas de tres 
encuestas nacionales distintas: la Encuesta 
Nacional de Juventudes realizada por el 
Consejo Nacional de la Política Pública de la 
Persona Joven, la Encuesta Nacional sobre 
Consumo de Drogas en Secundaria y la 
Encuesta Nacional sobre Consumo de Drogas 
en Hogares realizadas por el Instituto sobre 
Alcoholismo y Farmacodependencia. A pesar 
de las diferencias en la metodología de los 
estudios, se logró generar estimaciones 
porcentuales del uso de varias drogas. Los 
resultados muestran que el alcohol, el tabaco 
y la marihuana son las únicas sustancias que 
presentan porcentajes de uso que permiten 
su comparación, así como una estimación 
aproximada del total de personas jóvenes 
usuarias a nivel nacional.  
 
Palabras claves: 
Personas jóvenes, Sustancias psicoactivas, 
Niveles de prevalencia, Drogas, Alcohol, 
Tabaco, Marihuana, Epidemiología, 
Adolescentes. 

Título: Personas jóvenes usuarias de 
sustancias psicoactivas en Costa Rica: Análisis 
comparativo de varias encuestas nacionales  

Título de la Revista: Revista del Consejo de la 
Persona Joven 

Número: 1 
Año: 2014 
Páginas: 34-45 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://www.cpj.go.cr/revista/numero/012014/perso
nas-jovenes-usuarias-de-sustancias-
psicoactivas-en-costa-rica-analisis 

ISSN: 2215-4124 

 

 

 

 
  



25 

 

(25) 

Autores: Arroyo Sibaja, Massiel 

 

Resumen: 
Se aborda el fenómeno del consumo de 
medicamentos mediante una revisión de la 
bibliografía disponible en el Sistema de 
Bibliotecas y Documentación de la 
Universidad de Costa Rica (SIBDI). No se 
encuentran investigaciones que aborden el 
concepto de medicamento desde la óptica de 
las personas consumidoras; por lo que se 
brinda una definición de medicamento basada 
en textos académicos y legales. Asimismo, se 
presenta brevemente la tendencia 
mayormente utilizada a nivel internacional en    
la investigación del consumo, uso, sub-
utilización y adherencia al tratamiento 
medicamentoso, es decir la Atención 
Farmacéutica. De la misma se derivan 
modelos como el seguimiento 
farmacoterapéutico, la metodología Dáder, el 
modelo de Hepler y Strand, los cuales se 
exponen en el texto. Una limitación 
encontrada entre esas teorías, es que no 
ahondan sobre variables psicosociales y 
demográficas que afectan el consumo.  
 
Palabras claves: 
Medicamento, Medicina, Salud, Consumo de 
medicamentos, Farmacoterapia, Seguimiento 
Farmacoterapéutico, Método Dáder, 
Problemas relacionados con medicamentos, 
Adherencia al tratamiento, Atención 
farmacéutica. 

Título: Caracterización psicosocial del consumo 
de medicamentos en Costa Rica: estado de la 
cuestión. 

 Título de la Revista: Revista Reflexiones 

Número: 93 
Año: 2014 
Páginas: 55-65 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://revistas.ucr.ac.cr/index.php/reflexiones/artic
le/view/17872 

ISSN: 1021-1209 

 

 

 

 
 
 
  



26 

 

(26) 

Autores: Bejarano Orozco, Julio; Fonseca 
Chaves, Sandra; Ortega Bonilla María 
Auxiliadora 

 

Resumen: 
En este estudio se analiza la situación de 
consumo de drogas y otros aspectos 
socialmente relevantes en hombres y mujeres 
costarricenses. Para tal propósito se 
utilizaron, entre otros elementos las bases de 
datos de cinco encuestas nacionales sobre 
consumo de drogas, realizadas por el I.A.F.A. 
entre los años 1990 y 2010, así como las 
bases de datos de tres encuestas en 
estudiantes de secundaria entre los años 
2006 y 2012. Los resultados, que también se 
reflejan en el ámbito mundial, revelan una 
tendencia a la baja en el consumo reciente de 
tabaco tanto de mujeres como de hombres. 
La ingesta de alcohol muestra también un 
patrón de disminución significativo en el 
consumo reciente, la cual es 
significativamente más elevada en los 
hombres. En los últimos años el consumo de 
drogas ilícitas, especialmente marihuana ha 
experimentado un incremento tanto en la 
población general como en la de estudiantes 
de secundaria.  
 
Palabras claves: 
Género, Salud, Educación, Drogas. 

Título: Género, consumo de drogas y otros 
problemas sociales en Costa Rica, perspectivas 
contemporáneas 

 Título de la Revista: Revista Humanitas 

Número: 11 
Año: 2014 
Páginas: 13-28 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=4
865878 

ISSN: 1659-1852 

 

 

 

 
 
  



27 

 

(27) 

Autores: Villegas Herrera, César.. 

 

Resumen: 
El presente artículo analiza la trascendencia 
del narcotráfico para el futuro de la región 
centroamericana. Para ello aborda un tema 
hasta el momento inexplorado: el 
comportamiento económico del mercado de la 
cocaína a partir del análisis comparativo entre 
países de la evolución de los precios así 
como de las incautaciones de dicha droga. 
Los resultados muestran un reflejo de la 
situación de la región con respecto a sus 
condiciones actuales de segmentación entre 
el sur y el norte, así como una serie de 
interrogantes sobre los efectos de la 
expansión de esta forma de economía ilícita y 
de los alcances de la lucha que libran los 
Estados nacionales en su contra.. 
 
Palabras claves: 
Narcotráfico, Centroamérica, Guerra contra el 
narcotráfico, Cocaína. 

Título: La economía ilícita del narcotráfico en 
Centroamérica. Análisis del mercado de la 
cocaína y las respuestas políticas de los 
estados. 

 
Título de la Revista: Anuario de estudios 
Centroamericanos de la Universidad de Costa 
Rica. 

Número: 40 
Año: 2014 
Páginas: 245-262 

Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://revistas.ucr.ac.cr/index.php/anuario/article/v
iew/16641 

ISSN: 0377-7316 

 

  
 
Informe 
 
(28) 

Autores: Unidad de Información y Estadística 
Nacional sobre Drogas del ICD. 

 

Resumen: 
El ICD se propuso realizar este estudio para 
conocer las prevalencias de uso de drogas y 
la relación entre drogas y delito que la 
población femenina carcelaria presenta. Se 
pretende dotar a las distintas instituciones del 
Estado de información estratégica para 
atender tanto a quienes ya están recluidas 
como a todas aquellas mujeres que 
comparten características socioeconómicas 
de vulnerabilidad en común con las actuales 
mujeres sentenciadas por infringir la ley 8204; 
así como a aquellas que cometieron un delito 
ajeno a dicha ley pero relacionado al 
fenómeno de las drogas. 
 
Palabras claves: 
Mujeres, Cárceles, Drogas, Delito, Centro 
Penal Buen Pastor. 

Título: Relación entre el delito y el consumo de 

drogas en mujeres sentenciadas en el Centro 

Penal Buen Pastor. 

Formato: Informe 
Editorial: Instituto Costarricense sobre Drogas 

Año: 2014 
 
 
Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inv
estigaciones/Relacin_delito_drogas_mujeressent
enciadas_PenalBuenPastor.pdf 

País: Costa Rica 

 
 



28 

 

(29) 

Autores: Unidad de Información y Estadística 
Nacional sobre Drogas del ICD. 

 

Resumen: 
Este Informe de Situación Nacional sobre 
Drogas y Actividades Conexas 2014, es el 
resultado del trabajo que fue y continúa 
siendo desarrollado por la Unidad de 
Información y Estadísticas sobre Drogas y del 
Observatorio Nacional sobre Drogas del 
Instituto Costarricense sobre Drogas, para las 
instituciones vinculadas con el fenómeno 
directa e indirectamente en todas sus 
manifestaciones, a la sociedad costarricense 
y a la comunidad internacional, exponiendo 
los datos más amplios y relevantes sobre la 
situación nacional del consumo de drogas y 
sus consecuencias, así como las acciones 
emprendidas para reducir su oferta en Costa 
Rica.  
 
Palabras claves: 
Drogas, Consumo, Narcotráfico, Legitimación 
de capital. 

Título: Informe de situación nacional sobre 

drogas y actividades conexas, Costa Rica 2014. 

Formato: Informe 
Editorial: Instituto Costarricense sobre Drogas 

Año: 2015 
 
 
Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inf
ormes/SituacionNac/CR_SituacinNacional_Droga
sActivConexas2015.pdf 

País: Costa Rica 

 
 

 
(30) 

Autores: Unidad de Información y Estadística 
Nacional sobre Drogas del ICD. 

 

Resumen: 
La información que se muestra pone de 
manifiesto la problemática del consumo de 
drogas dentro de las cárceles que suele 
agravarse por las condiciones extremas que 
presenta la privación de libertad en los 
recintos penitenciarios costarricenses en 
donde podemos mencionar, entre otros 
problemas, el hacinamiento que existe. 
El objetivo es orientar las distintas estrategias 
y políticas sobre drogas por medio de 
información actualizada que permite visualizar 
importantes factores en el abordaje de la 
delincuencia y el consumo de drogas.  
 
Palabras claves: 
Hombres, Sistema Penitenciario Nacional, 
Consumo de drogas, Delitos. 

Título: Consumo de drogas y relación 

droga/delito en el Sistema Penitenciario 

Nacional para hombres adultos en condición de 

sentenciados 

Formato: Informe 
Editorial: Instituto Costarricense sobre Drogas 

Año: 2015 
 
 
Disponibilidad: Medio electrónico: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inv
estigaciones/CR_Estudio-
CarcelesVarones_2015_ICD.pdf 

País: Costa Rica 

 



29 

 

Índice de Títulos 
Factores de riesgo presentes en recaídas con el consumo de drogas lícitas e ilícitas en 

adolescentes atendidos en el Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  .. ¡Error! 

Marcador no definido. 

Caracterización de la farmacodependencia de opioides en residentes y asistentes de 

anestesiología en Costa Rica del año 2000 al año 2014: presentación de un protocolo 

de prevención, tratamiento y reincorporación laboral ................ ¡Error! Marcador no definido. 

Conocimiento sobre prevención, uso y abuso de drogas en adolescentes tempranos: 

Escuela de Música de Barva de Heredia, abril 2014 ................. ¡Error! Marcador no definido. 

Estrategias de prevención y manejo del consumo no terapéutico de marihuana, 

aplicables en el primer nivel de atención: revisión bibliográfica¡Error! Marcador no 

definido. 

Experiencias de vida sobre el consumo de drogas lícitas e ilícitas en las personas 

adultas mayores de la Asociación-Centro Diurno Pilar Gamboa en San Antonio de 

Desamparados durante el año 2013 ............................................. ¡Error! Marcador no definido. 

Opiniones y prácticas de consumo de sustancias psicoactivas en la población estudiantil 

inscrita en Estudios Generales de la Universidad de Costa Rica, Sede Guanacaste, año 

2013 ..................................................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Poder y género: un acercamiento al caso de las infractoras por introducción de droga a 

centros penitenciarios en Costa Rica ........................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Intervenciones que involucran a la familia para la cesación del consumo de alcohol: 

revisión bibliográfica ......................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Intervenciones que involucran a la familia para la cesación del consumo de tabaco: 

revisión bibliográfica ......................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Consumo de drogas y colegios: una aproximación crítica a los programas preventivos 

dirigidos a personas adolescentes escolarizadas ........................ ¡Error! Marcador no definido. 

Las políticas contra las drogas de Estados Unidos en México y América Central: sus 

consecuencias 2007-2013 .............................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

Experiencias de vida de las personas en situación de calle que consumen drogas legales 

e ilegales, y que asisten al Centro Dormitorio de Atención Primaria para Personas 

Habitantes de Calle: San José, Costa Rica, durante el año 2014¡Error! Marcador no 

definido. 

La valoración neuropsicológica como ámbito de inserción profesional en la atención 

psicosocial de las drogodependencias: el papel del rendimiento cognitivo en el manejo 

de adolescentes de primer ingreso al Centro Nacional en Atención Integral para 

personas menores de edad, IAFA ................................................. ¡Error! Marcador no definido. 



30 

 

Desarrollo de prácticas saludables en personas que integran grupos de apoyo contra un 

consumo perjudicial al alcohol y otras sustancias: Grupos de Apoyo Instituto 

Costarricense de Acueductos y Alcantarillados .......................... ¡Error! Marcador no definido. 

El uso del Focusing como herramienta para el tratamiento de adictos en recuperación en 

un programa de doce pasos: una práctica en Costa Rica Recovery Center¡Error! Marcador 

no definido. 

La renta del tabaco en Costa Rica (1766-1860) ......................... ¡Error! Marcador no definido. 

Percepción de los niños(as) de 7 a 12 años acerca de las drogas en América Latina

 .............................................................................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

Responsabilidad ciudadana en la prevención de drogas: un estudio desde las redes 

sociales. .............................................................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

¿Será vida ver la muerte tan de cerca?. Conflicto de drogas y lucha espacial en Pavas, 

Costa Rica .......................................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Diálogos tempestivos: la adolescencia y las determinantes capitalistas involucradas en 

el consumo de drogas. ..................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

Servicios de tratamiento para problemas en el consumo de drogas. Características de la 

oferta y la accesibilidad territorial en Costa Rica........................ ¡Error! Marcador no definido. 

Abuso de Drogas: Generalidades Neurobiológicas y Terapéuticas¡Error! Marcador no 

definido. 

Personas jóvenes usuarias de sustancias psicoactivas en Costa Rica: Análisis 

comparativo de varias encuestas nacionales .............................. ¡Error! Marcador no definido. 

Caracterización psicosocial del consumo de medicamentos en Costa Rica: estado de la 

cuestión. ............................................................................................. ¡Error! Marcador no definido. 

Género, consumo de drogas y otros problemas sociales en Costa Rica, perspectivas 

contemporáneas ............................................................................... ¡Error! Marcador no definido. 

La economía ilícita del narcotráfico en Centroamérica. Análisis del mercado de la 

cocaína y las respuestas políticas de los estados. .................... ¡Error! Marcador no definido. 

 

 

 

 

  



31 

 

Índice de Materias 

A 

Abuso de drogas .......................................... 11, 12, 18 

Accesibilidad ............................................................. 22 

Adherencia al tratamiento ....................................... 25 

Adicción ..................................................................... 23 

Adicciones ................................................................. 11 

Adolescentes............................... 11, 12, 15, 17, 21, 24 

Adultos mayores ....................................................... 13 

Alcohol ....................................................................... 24 

Alcoholismo ............................................................... 14 

Analgésicos opioides ............................................... 11 

Atención farmacéutica ............................................. 25 

Atención primaria de salud ............................... 14, 15 

C 

Capitalismo ................................................................ 21 

Cárceles ..................................................................... 27 

Centro Penal Buen Pastor ...................................... 27 

Centroamérica .......................................................... 27 

Ciudadanía ................................................................ 20 

Cocaína...................................................................... 27 

Consumo ................................................................... 28 

Consumo de drogas ......................... 11, 12, 13, 17, 28 

Consumo de medicamentos ................................... 25 

Control de drogas ..................................................... 16 

Costa Rica ....................... 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 

D 

Delincuencia juvenil ................................................. 17 

Delitos .................................................................. 27, 28 

Dopamina .................................................................. 23 

Drogadicción ................................................. 13, 15, 18 

Drogadictos ............................................................... 18 

Drogas ......................................... 14, 19, 24, 26, 27, 28 

E 

Educación .................................................................. 26 

Enfermería ................................................................. 20 

Enseñanza secundaria ............................................ 15 

Epidemiología ........................................................... 24 

Estudiantes universitarios ....................................... 13 

F 

Factores de riesgo ................................................... 11 

Farmacoterapia ........................................................ 25 

Fumado ..................................................................... 15 

G 

Generalidades terapéuticas ................................... 23 

Género .................................................................14, 26 

Guerra contra el narcotráfico ................................. 27 

H 

Habitantes de calle .................................................. 16 

Historia ...................................................................... 19 

Hombres ................................................................... 28 

I 

IAFA ........................................................................... 17 

Instituto Costarricense de Acueductos y 

Alcantarillados ..................................................... 18 

J 

Jóvenes ..................................................................... 12 

L 

Legitimación de capital ........................................... 28 

M 

Marihuana ............................................................12, 24 

Masculinidad ............................................................ 20 

Medicamento ............................................................ 25 

Medicina .................................................................... 25 

Menores de edad ..................................................... 17 

Método Dáder .......................................................... 25 

Muerte ....................................................................... 20 

Mujeres ..................................................................... 27 

Mujeres delincuentes .............................................. 14 



32 

 

N 

Narcotráfico ................................................... 16, 27, 28 

Niños .......................................................................... 19 

Niveles de prevalencia ............................................ 24 

P 

Percepción ................................................................ 19 

Personas jóvenes ..................................................... 24 

Pobreza...................................................................... 20 

Política gubernamental ............................................ 16 

Prevención .............................................. 11, 12, 14, 15 

Prevención de drogas .............................................. 20 

Problemas relacionados con medicamentos ........ 25 

Problemas sociales .................................................. 21 

Promoción de la salud ............................................. 18 

Psicología clínica, ..................................................... 17 

R 

Recaídas.................................................................... 11 

Rehabilitación ..................................................... 17, 18 

S 

Salud ......................................................................... 26 

Seguimiento Farmacoterapéutico ......................... 25 

Servicios de Tratamiento ........................................ 22 

Sicariato .................................................................... 20 

Sistema de Información Geográfica ...................... 22 

Sistema mesocorticolimbico .................................. 23 

Sistema Penitenciario Nacional ............................. 28 

Sustancias psicoactivas.......................................... 24 

T 

Tabaco .................................................................19, 24 

Toxicomanía ............................................................. 21 

Tráfico de drogas ................................................16, 20 

Tratamiento ....................................... 11, 14, 15, 16, 18 

U 

Universidad de Costa Rica ..................................... 13 

V 

Violencia ................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


